
Nº 52, segunda-feira, 18 de março de 2013 71ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013031800071

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

net.gov.br. Abertura das Propostas: 1/04/2013 às 10h00 site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital está disponivel
no site do comprasnet.gov.br. As empresas deverão cotar de acordo
com as especificações constantes do edital.

SANDRA FARIA FABRES
Pregoeiro

(SIDEC - 15/03/2013) 153061-15228-2013NE800092

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO ELETRÔNICONo- 1/2013

A Universidade Federal de Lavras torna público o resultado
do Pregão Eletrônico no- 01/2013. Objeto: Contratação da prestação de
serviço, por intermédio de operadora ou agência de viagens, para
cotação, reserva e fornecimento de passagens aéreas nacionais e in-
ternacionais, visando atendimento das demandas relativas às viagens
dos servidores e colaboradores eventuais da UFLA. P&P TURISMO
LTDA - ME: item 1.

(SIDEC - 15/03/2013)

PREGÃO ELETRÔNICO No- 3/2013

A Universidade Federal de Lavras torna público o resultado
do Pregão Eletrônico no- 03/2013. Objeto: Contratação de Plano de
Seguro de Acidentes Pessoais Coletivo para alunos. UNIMED SE-
GURADORA S/A: itens 1 e 2.

LIDIANE FÁTIMA EVANGELISTA
Diretora DGM

(SIDEC - 15/03/2013)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

EDITAL No- 145, DE 14 DE MARÇO DE 2013
RETIFICAÇÃO DO EDITAL No- 132/2013

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias resolve: retificar, em parte, o
Edital no- 132/2013, de 11/03/2013, publicado no Diário Oficial da
União de 12/03/2013, Seção 3, páginas 67, Professor Visitante, Ins-
tituto de Geociências, Departamento de Cartografia.

ONDE SE LÊ: "... Forma de seleção: análise de curriculum
vitae e entrevista".

... e "no horário de 10:00 às 11:30 e de 14:00 às 16:00
(Departamento de Cartografia), pelo interessado ou por procuração".

LEIA-SE: "... Forma de seleção: análise de curriculum vi-
tae".

... e "no horário de 10:00 às 11:30 e de 14:00 às 16:00
(Departamento de Cartografia), pelo interessado ou por procuração. A
inscrição do Departamento de Cartografia poderá ser via correios com
o encaminhamento do requerimento e documentação para Avenida
Antônio Carlos, 6627 - Pampulha - CEP: 31270-901, mediante Aviso
de Recebimento - AR (somente serão considerados inscritos os can-
didatos cuja documentação seja recebida dentro do prazo previsto no
Edital, não se responsabilizando a UFMG por eventuais atrasos ou
extravio de documentação)".

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

EXTRATOS DE CONTRATOS

No- 257/2013 - Professor Visitante. Contratante: Universidade Federal
de Minas Gerais. Contratado: ETHEL MIZRAHY CUPERSCHIMID.
Objeto: magistério no Departamento de História da Faculdade de
Filosofia e Ciências Humanas, em regime de Dedicação Exclusiva.
Retribuição: R$ 7.627,02 (sete mil, seiscentos e vinte e sete reais e
dois centavos), correspondente ao vencimento de Professor Adjunto,
Nível 01, com retribuição por titulação. Autorização interna: Parecer
da PRORH no- 15-026/12. Vigência: 28/02/2013 a 27/02/2014. Data
da assinatura: 28/02/2013. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Pro-
cesso no- 23072.042825/2012-03.

No- 258/2013 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Fe-
deral de Minas Gerais. Contratado: FERNANDO FERREIRA CA-
LAZANS. Objeto: magistério no Departamento de Direito Público da
Faculdade de Direito, em regime de 40 (quarenta) horas semanais.
Retribuição: R$ 2.215,54 (dois mil, duzentos e quinze reais e cin-
qüenta e quatro centavos), correspondente ao vencimento de Pro-
fessor Auxiliar, Nível 01. Autorização interna: Parecer da PRORH no-

9-176/2012. Vigência: 04/02/2013 a 30/03/2013. Data da assinatura:
04/02/2013. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Processo no-

23072.027542/2012-23.

No- 259/2013 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Fe-
deral de Minas Gerais. Contratado: HENRIQUE RESENDE MAR-
TINS. Objeto: magistério no Departamento de Engenharia Elétrica da
Faculdade de Engenharia, em regime de 20 (vinte) horas semanais.
Retribuição: R$ 2.072,77 (dois mil e setenta e dois reais e setenta e
sete centavos), correspondente ao vencimento de Professor Assistente,
Nível 01, com retribuição por titulação. Autorização interna: Parecer
da PRORH no- 9-277/12. Vigência: 19/12/2013 a 31/07/2013. Data da
assinatura: 19/12/2012. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Pro-
cesso no- 23072.042275/2012-14.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

No- 260/2013 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Fe-
deral de Minas Gerais. Contratado: EMILSON RIBEIRO VIANA
JÚNIOR. Objeto: Altera as cláusulas terceira e sexta, relativas, res-
pectivamente, à retribuição mensal, a partir de 01/03/2012, e à vi-
gência. Retribuição: R$ 2.072,77 (dois mil, setenta e dois reais e
setenta e sete centavos), correspondente ao vencimento de Professor
Assistente, Nível 01, com retribuição por titulação. Vigência:
01/08/2011 a 28/02/2013. Autorização interna: Parecer da PRORH no-

9-357/2012. Fundamento Legal: Lei no- 8745/93, art. 2º, inc. IV e V,
alterada pela Lei no- 9.849/99. Data da assinatura: 14/12/2012. Do-
tação do Tesouro Nacional. Processo no- 23072.001535/2013-82.

No- 261/2013 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Fe-
deral de Minas Gerais. Contratado: ÉRICA FURTADO DE MO-
RAES. Objeto: Altera a cláusula sexta, relativa à vigência. Auto-
rização interna: Parecer da PRORH no- 9-371/2012. Vigência:
24/09/2012 a 31/07/2013. Data da assinatura: 21/12/2012. Dotação do
Tesouro Nacional. Processo no- 23072.004373/2013-34.

No- 262/2013 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Fe-
deral de Minas Gerais. Contratado: FELIPE EDUARDO BAIRES
CAMPOS. Objeto: Altera as cláusulas terceira e sexta, relativas, res-
pectivamente, à retribuição mensal, a partir de 08/03/2013, e à vi-
gência. Retribuição: R$ 2.356,41 (dois mil, trezentos e cinquenta e
seis reais e quarenta e um centavos), correspondente ao vencimento
de Professor Auxiliar, Nível 01, com retribuição por titulação. Vi-
gência: 08/03/2012 a 28/02/2013. Autorização interna: Parecer da
PRORH no- 9-309/12. Fundamento Legal: Lei no- 8745/93, art. 2º, inc.
IV e V, alterada pela Lei no- 9.849/99. Data da assinatura: 22/11/2012.
Dotação do Tesouro Nacional. Processo no- 23072.051868/2012-71.

No- 263/2013 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Fe-
deral de Minas Gerais. Contratado: LUIS ALBERTO TOSCANO
MEDRANO. Objeto: Altera a cláusula sexta, relativa à vigência.
Autorização interna: Parecer da PRORH no- 9-364. Vigência:
17/10/2012 a 31/07/2013. Data da assinatura: 31/12/2012. Dotação do
Tesouro Nacional. Processo no- 23072.052575/2012-10.

No- 264/2013 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Fe-
deral de Minas Gerais. Contratado: FABIANA ANDRADE CAE-
TANO. Objeto: Altera a cláusula terceira, relativa à retribuição men-
sal, a partir de 16/05/2005. Retribuição: R$ 147,40 (cento e quarenta
e sete reais e quarenta centavos), correspondente ao vencimento de
Professor Auxiliar, Nível 01, com retribuição por titulação, acrescido
de Adicional de Insalubridade em Grau Médio, correspondente a 10%
sobre o vencimento. Autorização interna: Laudo da SAST no-

6698/2008. Fundamento Legal: Lei no- 8745/93, art. 2º, inc. IV e V,
alterada pela Lei no- 9.849/99. Data da assinatura: 23/09/2008. Do-
tação do Tesouro Nacional. Processo no- 23072.041915/05-51.

No- 265/2013 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Fe-
deral de Minas Gerais. Contratado: LUIZA MARINA SOARES
FRAIHA. Objeto: Altera as cláusulas terceira e sexta, relativas, res-
pectivamente, à retribuição mensal, a partir de 10/04/2012, e à vi-
gência. Retribuição: R$ 2.215,54 (dois mil, duzentos e quinze reais e
cinquenta e quatro centavos), correspondente ao vencimento de Pro-
fessor Auxiliar, Nível 01, com retribuição por titulação. Vigência:
10/04/2012 a 28/02/2013. Autorização interna: Parecer da PRORH no-

9-292/2012. Fundamento Legal: Lei no- 8745/93, art. 2º, inc. IV e V,
alterada pela Lei no- 9.849/99. Data da assinatura: 16/11/2012. Do-
tação do Tesouro Nacional. Processo no- 23072.048704/2012-67.

No- 266/2013 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Fe-
deral de Minas Gerais. Contratado: RICARDO PEREIRA MENDES.
Objeto: Altera as cláusulas terceira e sexta, relativas, respectivamente,
à retribuição mensal, a partir de 01/03/2013, e à vigência. Retri-
buição: R$ 1.711,80 (um mil, setecentos e onze reais e oitenta cen-
tavos), correspondente ao vencimento de Professor Auxiliar, Nível 01,
com retribuição por titulação. Vigência: 23/03/2011 a 28/02/2013.
Autorização interna: Parecer da PRORH no- 9-345/2012. Fundamento
Legal: Lei no- 8745/93, art. 2º, inc. IV e V, alterada pela Lei no-

9.849/99. Data da assinatura: 10/12/2012. Dotação do Tesouro Na-
cional. Processo no- 23072.039069/2012-27.

No- 267/2013 - Professor Temporário. Contratante: Universidade Fe-
deral de Minas Gerais. Contratado: SIMONE MENDONÇA MA-
MEDE FERREIRA. Objeto: Altera a cláusula sexta, relativa à vi-
gência. Autorização interna: Parecer da PRORH no- 17-16/2013. Vi-
gência: 08/08/2011 a 28/02/2013. Data da assinatura: 31/12/2012.
Dotação do Tesouro Nacional. Processo no- 23072.049891/2012-04.

No- 268/2013 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Fe-
deral de Minas Gerais. Contratado: THAÍS COSTA NASCENTES
QUEIROZ. Objeto: Altera as cláusulas terceira e sexta, relativas,
respectivamente, à retribuição mensal, a partir de 01/03/2012, e à
vigência. Retribuição: R$ 2.356,41 (dois mil, trezentos e cinquenta e
seis reais e quarenta e um centavos), correspondente ao vencimento
de Professor Auxiliar, Nível 01, com retribuição por titulação. Vi-
gência: 15/02/2012 a 31/12/2013. Autorização interna: Parecer da
PRORH no- 9-322/2012. Fundamento Legal: Lei no- 8745/93, art. 2º,
inc. IV e V, alterada pela Lei no- 9.849/99. Data da assinatura:
03/12/2012. Dotação do Tesouro Nacional. Processo no-

23072.039045/2012-78.

No- 269/2013 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Fe-
deral de Minas Gerais. Contratado: THAÍS GUIMARÃES SILVEI-
RA. Objeto: Altera a cláusula sexta, relativa à vigência. Autorização
interna: Parecer da PRORH no- 9-371/2012. Vigência: 24/09/2012 a
31/07/2013. Data da assinatura: 21/12/2012. Dotação do Tesouro Na-
cional. Processo no- 23072.004372/2013-90.

No- 270/2013 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Fe-
deral de Minas Gerais. Contratado: THAÍS GUIMARÃES SILVEI-
RA. Objeto: Altera a cláusula sexta, relativa à vigência. Autorização
interna: Parecer da PRORH no- 9-371/2012. Vigência: 24/09/2012 a
28/02/2013. Data da assinatura: 03/12/2012. Dotação do Tesouro Na-
cional. Processo no- 23072.039043/2012-89.

No- 271/2013 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Fe-
deral de Minas Gerais. Contratado: MÁRCIO MÁRIO VIEIRA. Ob-
jeto: Altera a cláusula sexta, relativa à vigência. Autorização interna:
Parecer da CPPD no- 9-349/2012. Vigência: 10/03/2011 a 28/02/2013.
Data da assinatura: 12/12/2012. Dotação do Tesouro Nacional. Pro-
cesso no- 23072.033426/2012-43.

No- 272/2012 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Fe-
deral de Minas Gerais. Contratado: TÂNIA NOGUEIRA FONSECA
SOUZA. Objeto: Altera as cláusulas terceira e sexta, relativas, res-
pectivamente, à retribuição mensal, a partir de 10/04/2012, e à vi-
gência. Retribuição: R$ 2.215,54 (dois mil, duzentos e quinze reais e
cinquenta e quatro centavos), correspondente ao vencimento de Pro-
fessor Auxiliar, Nível 01. Vigência: 10/04/2012 a 28/02/2013. Au-
torização interna: Parecer da PRORH no- 9-313/2012. Fundamento
Legal: Lei no- 8745/93, art. 2º, inc. IV e V, alterada pela Lei no-

9.849/99. Data da assinatura: 29/11/2012. Dotação do Tesouro Na-
cional. Processo no- 23072.042209/2012-44.

HOSPITAL DAS CLÍNICAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2013 - UASG 153261

Contrato no- 146/2011. Processo no- 23072003832/10-10. DISPENSA
No- 192/2010 Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS
GERAIS. CNPJ Contratado: 18720938000141. Contratado: FUNDA-
CAO DE DESENVOLVIMENTO DA -PESQUISA. Objeto: Pror-
rogação de vigência do contrato original no- 146/2011 por mais 12(do-
ze) meses a partir de 15 de março de 2013 a 14 de março de 2014.
Fundamento Legal: Dispensa de Licitação no- 192/10 - Artigo 24,
Inciso XIII da Lei 8.666/93. Vigência: 15/03/2013 a 14/03/2014. Data
de Assinatura: 15/03/2013.

(SICON - 15/03/2013) 153261-15229-2013NE802912

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 4/2012 - UASG 153261

Contrato no- 858/2008. Processo no- 23072042687/08-14. DISPENSA
No- 315/2008 Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS
-GERAIS. CNPJ Contratado: 18720938000141. Contratado : FUN-
DACAO DE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA. Objeto: Pror-
rogação da vigência do contrato original por mais 12(doze meses)a
partir de 26/12/2012 até 25/12/2013. Fundamento Legal: Dispensa de
Licitação no- 315/08 -Artigo 24, Inciso XIII da Lei 8.666/93. Vigência:
26/12/2012 a 25/12/2013. Data de Assinatura: 26/12/2012.

(SICON - 15/03/2013) 153261-15229-2013NE802912

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 4/2013 - UASG 153254

Contrato no- 37/2012. Processo no- 23072017719201283. PREGÃO
SISPP No- 18/2012 Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE
MINAS -GERAIS. CNPJ Contratado: 61198164000160. Contratado :
PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS-GERAIS. Objeto:
Inclusões de veiculos ao objeto contratual. Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Vigência: 28/02/2013 a 26/06/2013. Valor Total:
R$23.311,21. Fonte: 112000000 - 2013NE800045. Data de Assina-
tura: 28/02/2013.

(SICON - 15/03/2013) 153254-15229-2013NE800297

DEPARTAMENTO DE MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO
DA INFRAESTRUTURA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2013 - UASG 153267

Contrato no- 45/2012. Processo no- 23072025711201291. CONCOR-
RÊNCIA SRP No- 1/2012 Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS GERAIS. CNPJ Contratado: 17027806000176. Contra-
tado: CONSERVO SERVICOS GERAIS LTDA -Objeto: Alteração
no numero de postos(horas de trabalho). Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Vigência: 01/03/2013 a 14/10/2013. Valor Total:
R$135.242,80. Fonte: 112000000 - 2013NE800066. Data de Assi-
natura: 01/03/2012.

(SICON - 15/03/2013) 153267-15229-2013NE800086

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
CENTRO DE APOIO A EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

RETIFICAÇÕES

No Extrato de Contrato No- 51/2012 publicado no D.O.U de
18/12/2012, Seção 3, Pág. 79. Onde se lê: Vigência: 18/12/2012 a
17/12/2014 Leia-se : Vigência: 17/12/2012 a 17/12/2014

(SICON - 15/03/2013) 153254-15229-2013NE800297


